
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 81 din 29.06.2023 

- privind asigurarea continuității serviciului de salubrizare în Comuna Vama Buzăului 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.06.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul comunei Vama Buzăului, dl. Chirilaș Tiberiu 

Nicolae, referatul de aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către 

compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum 

și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzand adresa nr.490/25.05.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Intersal și înregistrată la 

Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 2996/26.05.2023, prin care se aduce la cunoștință faptul că 

operatorul delegat este în procedură de relicențiere; 

În conformitate cu prevederile art. 33, alin. (2), lit. ,,c” și alin. (3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 22, alin. (4) din Legea nr. 

101/2006 privind servicul public de salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare, ale 

Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 8, lit. ,,f” din 

O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților și ale art. 37, alin. (3) din OMS nr. 119/2014 pentru 

aprobarea Normelor de igienă și sănătate publica privind mediul de viată al populatiei, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă asigurarea continuității serviciului de salubrizare pe raza Unității Administrativ 

Teritoriale Comuna Vama Buzăului de către operatorul S.C. HIDRO-SAL COM S.R.L., în condițiile 

Contractului de delegare nr. 136/2018, până la obținerea noii licenței de operare, dar nu mai mult de 90 de 

zile. 

  

Art.2: Primarul/Viceprimarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

 

Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Intersal şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                  Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                 Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 11 consilieri prezenţi; 

- 11 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 11 consilieri prezenţi;
	- 11 voturi ,,pentru.”

